DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  43Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 126, DE 10 DE ABRIL DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n°
35.277 de 03/02/2023.
PAE: 2024/422293
 RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PEDRO GABRIEL MATOS DE LIMA - Mat. 5888262/3
– para exercer a função de Diretor Administrativo e Financeiro da Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna até ulterior delibera-
ção, a contar de 05/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV
PORTARIA N° 127, DE 10 DE ABRIL DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n°
35.277 de 03/02/2023.
PAE: 2024/422256
 RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RENATA MARIA VITA COUTINHO - Mat. 5636450/1
– para exercer a função de Diretora Assistencial da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna até ulterior deliberação, a contar
de 01/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV
PORTARIA N° 128, DE 10 DE ABRIL DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n°
35.277 de 03/02/2023.
PAE: 2024/422364
 RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO JORGE MENDES FERREIRA JUNIOR -
Mat. 5935370/2 – para exercer a função de Coordenador do Setor de Com-
pras da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna até
ulterior deliberação, a contar de 05/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1060851
PORTARIA Nº 124 DE 10 DE ABRIL DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº
35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando a ausência para gozo de férias oficiais, da Diretora Presiden-
te HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES;
Resolve:
Designar o servidor HAROLDO MAUÉS KOURY, Matrícula 5091390/3, ocupante
do cargo de Diretor de Ensino e Pesquisa, para responder interinamente pela
Presidência desta Fundação no período de 11 a 20 de abril de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1060786

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
Processo:2024/293356
Data da assinatura: 04/04/2024
Objeto: Pagamento do retroativo do reajuste de IPCA, solicitado em maio
de 2023 e deferido em 2024, a ser paga a diferença reajustada para a
empresa GLOBAL MED SERVIÇOS LTDA, no período de maio de 2023 a
fevereiro de 2024.
Valor: R$114.530,80 (cento e quatorze mil, quinhentos e trinta reais e
oitenta centavos)
Orçamento 2024
Funcional Programática: 10.302.1407.8288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01659000061,01659000069,01500100203-
002156, 01500000001, 01601000049 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno: 1020008288C

Protocolo: 1060946

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 021 DE 10 DE ABRIL 2024
 A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 0018/2019 de 08
de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.779 de 10/01/2019, tendo
em vista a solicitação formulada pelo Presidente da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar nº 2021/1042957, instaurado pela PORTARIA Nº
043, de 10 de outubro de 2023, publicada em 11/10/2023.
RESOLVE:
Art. 1º Designar LUIS OTÁVIO ALVES NEVES, cargo BIOQUÍMICO/FARMA-
CÊUTICO do quadro de pessoal do HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPO-
LIS, matrícula funcional nº 5471648-3, para sem prejuízo de suas demais
atribuições, exercer o encargo de defensor dativo do acusado TOMÉ DE
BARROS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do quadro de pessoal do HOS-
PITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS, matrícula funcional nº 5347424-2, no
processo administrativo acima indicado, para apresentar defesa escrita no
prazo de dez dias úteis, podendo requerer à Comissão Processante eventu-
ais providências relacionadas diretamente a esta atividade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
 DIRETORA DO HRS

Protocolo: 1060889

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 13/2024
 PROCESSO Nº: 2023/1141658
OBJETO: Construção de 03 (três) pontes em concreto na PA-151, Km 109
(10,00m x 9,60m x 3,00m), Km 112,6 (10,00m x 9,60m x 3,00m) e 113,4
(10,00m x 9,60m x 3,00m), no Município de Breu Branco, na Região de
Integração do Tocantins, sob a Jurisdição do 5º Núcleo Regional, conforme
especificações contidas no Termo de Referência n° 018/2023 – GOE/DIR-
TEC e especificações contidas no Edital e seus anexos.
MODALIDADE: Tomada de Preço 18/2023.
VALOR: R$ 1.829.955,77 (um milhão, oitocentos e vinte e nove mil, nove-
centos e cinquenta e cinco reais e setenta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7430, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-
curso: 01708000024, Origem do Recurso: TESOUSO.
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2024.
CONTRATADA: RKL CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 12.669.568/0001-89.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1060861

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 126 DE 09 DE ABRIL DE 2024
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foi
delegada pela Portaria nº123 de 20 de novembro de 2023, publicada no
DOE nº 35.617 de 22.11.2023, e considerando o disposto no art. 74 da Lei
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando que através da PORTARIA Nº 192 de 29.10.2019, publicada
no DOE nº 34.025 de 01.11.2019, foi suspenso às férias do servidor;
Em Conformidade ao Processo Eletrônico nº 2024/359139;
R e s o l v e:
CONCEDER, o usufruto de 30 (trinta) dias de férias do servidor JOSE RO-
BERTO DOS SANTOS LIMA, Id. Funcional nº 3277887/1, ocupante do cargo
de Servente, no período de 01 a 30/04/2024, referente ao período aquisi-
tivo de 11/06/2017 a 10/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira, 09/04/2024
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1060857

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 045/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação, comunica os interessados na licitação em referência
que, no dia 16 de abril de 2024 às 10h00min, será realizada a sessão de
abertura e julgamento das propostas financeiras das empresas habilitadas